
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от   №   

 

 

 

 

 

Об утверждении Долгосрочной программы содействия занятости 

молодежи Тульской области на период до 2030 года   

 

 

В соответствии с распоряжением Правительства Российской 

Федерации  от 14 декабря 2021 г. № 3581-р, на основании статьи 48 Устава 

(Основного Закона) Тульской области правительство Тульской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Долгосрочную программу содействия занятости 

молодежи Тульской области на период до 2030 года (приложение). 

2. Постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

  

 

 

Первый заместитель Губернатора 

Тульской области – председатель 

правительства Тульской области 

 
  

В.В. Шерин 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=3FCA3788BABD819E365EA70E8334D40293E90293C6F45610577BACEE0DEDA0AA4280AF9E37A8E86505B7D4B39ED02665AC98D84DA628C9CD1E812AC6H8eBL


 Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области 

 от  №  
 

 

 

 

ДОЛГОСРОЧНАЯ ПРОГРАММА 

содействия занятости молодежи Тульской области 

на период до 2030 года   

  

I. Общие положения 

 

Молодежь представляет собой социально-демографическую группу от 

14 до 35 лет, выделяемую на основе возрастных особенностей, социального 

положения и характеризующуюся специфическими интересами и 

ценностями. 

Содействие занятости молодежи Тульской области реализуется на 

основе: 

системы доступной профессиональной ориентации, гарантированного 

общего и профессионального образования и профессиональной подготовки, 

направленных на приобретение востребованных навыков; 

создания временных рабочих мест для приобретения практического 

опыта; 

реализации мероприятий по содействию трудоустройству молодежи, 

развитию молодежного предпринимательства и самозанятости; 

совершенствования мотивации работодателей в целях трудоустройства 

молодежи. 

Долгосрочная программа содействия занятости молодежи Тульской 

области до 2030 года (далее - Программа) разработана во исполнение пункта 

5 распоряжения Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2021 г. 

№ 3581-р. 

 

II. Положение молодежи на рынке труда 

 

Уровень занятости молодежи в возрасте 15-29 лет характеризуется в 

последние годы тенденцией к снижению.  

В 2018 - 2020 годах уровень занятости населения в возрасте 15 - 72 лет 

в Тульской области увеличился с 66,4 процента до 66,6 процентов, однако 

указанный показатель снизился среди молодежи в возрасте 15 - 29 лет с 56,6 

consultantplus://offline/ref=8168430EF570A03942E36AED1C8E94B8AB472AD1EA556BEFE419022FD2CA659B76A1FC85BF9E1264EF98CFF6D9E6A33BF5F8E290690F3340D1C4D


2 

 

процентов в 2018 году до 52,6 процентов в 2020 году, в возрасте 15 - 24 лет - 

с 28,3 процентов в 2018 году до 24,8 процентов в 2020 году.  

Низкие показатели уровня занятости молодежи в возрасте 15 - 24 лет 

объясняются, прежде всего, высоким уровнем вовлеченности молодежи этого 

возраста в обучение по программам общего, среднего профессионального и 

высшего образования (школьники и студенты очной формы обучения 

относятся к лицам, не входящим в состав рабочей силы).  

Наиболее высокий уровень занятости отмечен в возрастной группе 30 - 

34 года. В 2018 году он составлял 90,2 процента, в 2019 году – 88,4 

процентов, в 2020 году - 87,9 процентов, что выше среднеобластного уровня 

на 23,6 процента. 

Анализ сложившейся в 2018-2020 годах отраслевой структуры 

занятости населения показывает, что доля молодежи в возрасте 15-29 лет 

составляет 15,0 процентов. В данном сегменте рабочей силы доминируют 

занятые в обрабатывающих производствах (23,4 процента всех занятых в 

возрасте 15-29 лет), в оптовой и розничной торговле, ремонте 

автотранспортных средств (18,7 процентов), транспортировке и хранении 

(8,6 процентов), образовании (7,1 процент), государственном управлении и 

обеспечении военной безопасности (6,3 процента).  

Традиционно наиболее высокий уровень безработицы характерен для 

молодежной группы 15-24 года: 13,7 процентов в 2018 году, 12,8 процентов в 

2019 году и 18,1 процент в 2020 году, что характеризуется распространением 

новой коронавирусной инфекции. Также наблюдается рост уровня 

безработицы среди молодежи в возрасте от 15 до 29 лет: с 6,7 процента в 

2018 до 7,9 процента в 2020 году. Вырос уровень безработицы и среди 

молодежи в возрастной группе 30 - 34 года с 3,5 процентов в 2018 году до 5,5 

процентов в 2020 году. 

Доля трудоустроенной молодежи в возрасте 15-29 лет от числа 

молодежи данной категории, обратившейся в органы службы занятости 

Тульской области в поиске подходящей работы, на протяжении 2018 - 2021 

годов превышает среднеобластной показатель. Так, в 2018 году 

трудоустроено 6785 граждан в возрасте 15-24 года — 85,8 процента от 

обратившихся за поиском подходящей работы, 8032 гражданина в возрасте 

15-29 лет — 79,6 процента. В 2019 году трудоустроено 6395 граждан в 

возрасте 15-24 года — 85,3 процента, 7560 граждан в возрасте 15-29 лет — 

78,3 процента. В 2020 году трудоустроено 4248 граждан в возрасте 15-24 

года — 52,8 процента, 6391 гражданин в возрасте 15-29 лет — 43,3 процента. 

В 2021 году трудоустроено 6648 граждан в возрасте 15-24 года — 84,0 

процента, 8292 гражданина в возрасте 15-29 лет — 77,0 процентов.  

Уровень регистрируемой безработицы Тульской области в 2018 году 



3 

 

составлял 0,46 процента, в 2019 — 0,45 процента. Значение показателя в 2020 

году в связи с распространением новой коронавирусной инфекции выросло 

до 2,12 процента, в 2021 году ситуация на рынке труда стабилизировалась, 

значение показателя составило 0,51 процента. Уровень регистрируемой 

безработицы среди молодежи в возрасте 16-29 лет в 2018 году составлял 1,8 

процента, в 2019 — 1,9 процента, в 2020 — 8,3 процента, в 2021 — 3,0 

процента. 

Средняя продолжительность регистрируемой безработицы в 2018 году 

составила 4,54 месяца, в том числе молодежи в возрасте 16-29 лет 3,98 

месяца. В 2019 году по сравнению с 2018 годом показатель снизился до 3,8 

месяца, в том числе молодежи в возрасте 16-29 лет до 3,15 месяца. В 2020 

году наблюдался рост показателя продолжительности регистрируемой 

безработицы до 5,0 месяцев, в том числе молодежи в возрасте 16-29 лет - 4,75 

месяца. В 2021 показатель снизился до 3,57 месяца, в том числе 16-29 лет – 

3,09 месяца.  

К основным проблемам трудоустройства молодежи можно отнести: 

ограниченное количество возможностей для совмещения молодыми 

людьми обучения и работы, что обусловливает сравнительно невысокий 

уровень молодежной занятости в возрастной группе 15 - 24 года; 

относительно высокий по экспертным оценкам уровень вовлеченности 

молодежи в возрасте от 15 до 24 лет в отношения в сфере труда без 

надлежащего оформления; 

отсутствие баланса между спросом и предложением в молодежном 

сегменте рынка труда; 

несоответствие количества резюме молодых соискателей и количества 

вакансий для первого рабочего места; 

наличие среди молодежи категории незанятых лиц, не имеющих 

профессионального образования или подготовки; 

низкая конкурентоспособность молодежи в сегменте 

квалифицированного труда; 

отсутствие опыта работы у части молодежи при выходе на рынок 

труда; 

неудовлетворенность качеством рабочей силы молодежи со стороны 

работодателей. 

Решение проблем в сфере занятости молодежи возможно через 

формирование приоритетных направлений поддержки молодежи, в том числе 

в сфере получения качественного доступного образования и первого 

трудоустройства после завершения обучения, поддержки занятости 

социально уязвимых групп среди молодежи и содействия трудовой 

мобильности молодежи. 



4 

 

 

 

III. Основные цели и задачи Программы 

 

Целью Программы является создание условий для реализации 

профессионального, трудового и предпринимательского потенциала 

молодежи в условиях трансформационных процессов на рынке труда. 

Основными задачами Программы являются: 

формирование карьерных стратегий молодежи в соответствии с 

личностно-профессиональными способностями и потребностью рынка труда. 

Мероприятия в рамках этой задачи нацелены в первую очередь на развитие 

профессиональной ориентационной работы с молодежью; 

обеспечение соответствия получаемого образования молодыми людьми 

профессионально-квалификационным требованиям работодателей. В рамках 

этой задачи в первую очередь предусматривается совершенствование 

системы формирования и распределения контрольных цифр приема в 

образовательные организации с целью их приближения к потребностям 

рынка труда, системы организации и прохождения производственной 

практики. Кроме того, предусматривается создание условий для освоения 

учащимися профессиональных образовательных организаций 

предпринимательских компетенций и организации практического обучения 

на базе индивидуальных предпринимателей; 

создание условий для профессионального развития молодых людей 

через совмещение получения образования и трудовой 

(предпринимательской) деятельности; 

создание дополнительных механизмов снижения рисков незанятости 

молодежи. В рамках решения этой задачи предполагается реализовывать 

мероприятия по профессиональному обучению различных категорий 

молодежи, субсидированию трудоустройства, в том числе лиц с 

инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья.   

Кроме того, запланированы апробация комплексного подхода по 

карьерному сопровождению молодежи, а также обеспечение адресного 

сопровождения отдельных категорий молодежи в целях трудоустройства 

(занятости) органами службы занятости. 

В приоритетном порядке мероприятия Программы будут направлены 

на содействие занятости обучающихся и выпускников, чьи направления 

подготовки (специальности) будут находиться в зоне рисков, связанных с 

незанятостью. 

IV. Этапы реализации Программы 

 



5 

 

Программа разработана на период до 2030 года. 

Первый этап реализации Программы запланирован на 2022 - 2024 годы, 

в рамках которого предусматривается: 

реализация профориентационных мероприятий; 

реализация мероприятий, направленных на развитие 

предпринимательской инициативы молодежи; 

совершенствование порядка формирования и распределения 

контрольных цифр приема по образовательным программам среднего 

профессионального образования и другие мероприятия; 

субсидирование трудоустройства отдельных категорий молодежи. 

Второй этап реализации Программы запланирован на 2025 - 2030 годы. 

Мероприятия второго этапа предполагается реализовать с учетом 

анализа и оценки эффективности реализации мероприятий первого этапа. 

План мероприятий по реализации Программы приведен в приложении 

№ 1. 

Целевые показатели реализации первого этапа Программы приведены в 

приложении № 2. 

 

V. Ожидаемые результаты 

 

Реализация Программы позволит достичь следующих результатов: 

создание условий для профессионального развития молодежи; 

повышение вовлеченности молодежи в занятость; 

снижение уровня безработицы среди молодежи; 

повышение уровня трудоустройства выпускников образовательных 

организаций; 

снижение рисков незанятости молодежи. 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 1 к Программе  

 

 
 

План мероприятий по реализации Долгосрочной программы 

содействия занятости молодежи Тульской области на период до 2030 года (первый этап) 

 

№ Мероприятие 
Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемый результат/ 

вид документа 

Источник 

финансирования 

мероприятия 

Формирование карьерных стратегий молодежи 

1. Разработка 

Межведомственной 

программы мероприятий, 

направленных на 

профессиональную 

ориентацию, 

профессиональное 

самоопределение 

обучающихся и студентов 

29.04.2022  Министерство образования Тульской 

области, министерство труда и 

социальной защиты Тульской области, 

министерство промышленности и 

торговли Тульской области, комитет 

Тульской области по науке и инноватике, 

министерство молодежной политики 

Тульской области, министерство 

культуры Тульской области, 

министерство спорта Тульской области, 

комитет Тульской области по печати и 

массовым коммуникациям,  

муниципальные образования Тульской 

области, государственные 

образовательные учреждения Тульской 

области, образовательные организации 

высшего образования, расположенные на 

территории Тульской области, ГУ ТО 

«Центр занятости населения Тульской 

области», работодатели (по 

согласованию) 

Утверждена 

Межведомственная 

программа мероприятий 

Финансирование не 

требуется     

2. Профориентационная 

кампания 

«Профориентационный 

марафон» 

 30.12.2022, далее 

- ежегодно 

Министерство труда и социальной 

защиты Тульской области,  

ГУ ТО «Центр занятости населения 

Тульской области», работодатели (по 

согласованию) 

Увеличение количества 

молодежи, охваченной 

профориентационными 

мероприятиями   

Финансирование 

предусмотрено в 

рамках реализации 

государственной 

программы Тульской 

области «Содействие 



2 

 

№ Мероприятие 
Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемый результат/ 

вид документа 

Источник 

финансирования 

мероприятия 

занятости населения 

Тульской области»   

3. Организация временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних граждан 

в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время 

30.12.2022, далее - 

ежегодно 

Министерство труда и социальной 

защиты Тульской области, министерство 

образования Тульской области, 

министерство культуры Тульской 

области, министерство природных 

ресурсов и экологии тульской области, 

министерство здравоохранения Тульской 

области, муниципальные образования 

Тульской области,   

ГУ ТО «Центр занятости населения 

Тульской области», работодатели (по 

согласованию) 

 

Организация временной 

занятости для не менее 5,2 

тыс. несовершеннолетних 

в свободное от учебы 

время в целях трудовой 

адаптации и повышения 

мотивация к 

трудоустройству после 

окончания 

образовательного 

учреждения     

Финансирование 

предусмотрено в 

рамках реализации 

государственной 

программы Тульской 

области «Содействие 

занятости населения 

Тульской области»      

4. Содействие в обеспечении 

занятости 

несовершеннолетних, не 

обучающихся и не 

работающих, в отношении 

которых органами и 

учреждениями системы 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

проводится индивидуальная 

профилактическая работа  

 

30.03.2023, 

далее - ежегодно  

Министерство труда и социальной 

защиты Тульской области,  

Комиссия по делам несовершеннолетних 

и защите их прав Тульской области, ГУ 

ТО «Центр занятости населения Тульской 

области» 

Снижение численности 

несовершеннолетних, не 

обучающихся и не 

работающих, 

совершивших 

преступления  

 

Отчет в Минпросвещения 

России 

 

Финансирование не 

требуется     

Обеспечение соответствия получаемого образования профессионально-квалификационным требованиям работодателей и предпринимательской 

деятельности 

5. Совершенствование порядка 30.03.2022 Министерство образования Тульской Внесены изменения в Финансирование не 



3 

 

№ Мероприятие 
Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемый результат/ 

вид документа 

Источник 

финансирования 

мероприятия 

формирования и 

распределения контрольных 

цифр приема по профессиям, 

специальностям среднего 

профессионального 

образования (с учетом уровня 

трудоустройства 

выпускников, а также 

согласования с органами 

исполнительной власти 

Тульской области проекта 

заказа на подготовку рабочих 

кадров и специалистов 

среднего звена) 

области, министерство труда и 

социальной защиты Тульской области   

нормативный правовой 

акт Тульской области 

 

Отчет в Минтруд России 

требуется     

6. Заключение соглашений на 

прохождение 

производственной практики, 

размещение документов, 

связанных с прохождением 

производственной практики, 

отчетности на Единой 

цифровой платформе в сфере 

занятости и трудовых 

отношений «Работа в России»  

30.12.2023, далее - 

ежегодно 

Министерство образования Тульской 

области, комитет Тульской области по 

науке и инноватике,  

работодатели (по согласованию) 

Организация 

производственных 

практик в 

государственных 

образовательных 

организациях с 

использованием единой 

цифровой платформой в 

сфере занятости и 

трудовых отношений 

«Работа в России» 

Отчет в Минтруд России 

Финансирование не 

требуется     

7. Создание условий для 

приобретения в рамках 

освоения образовательных 

программ среднего 

профессионального 

образования 

предпринимательских 

компетенций, а также знаний 

30.12.2022, далее - 

ежегодно 

Министерство образования Тульской 

области, министерство промышленности 

и торговли Тульской области,  

Тульский региональный фонд «Центр 

поддержки предпринимательства»   

Отчет в Минтруд России  

 

Финансирование 

предусмотрено в 

рамках реализации 

государственной 

программы Тульской 

области «Развитие 

малого и среднего 

предпринимательства в 



4 

 

№ Мероприятие 
Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемый результат/ 

вид документа 

Источник 

финансирования 

мероприятия 

и умений, необходимых для 

ведения 

предпринимательской 

деятельности, осуществления 

деятельности в форме 

самозанятости 

Тульской области»   

8. Мероприятия, региональные 

проекты, программы по 

развитию 

предпринимательских 

компетенций учащихся в 

образовательных 

учреждениях среднего 

профессионального 

образования 

 

30.12.2022, далее - 

ежегодно  

Министерство образования Тульской 

области, министерство промышленности 

и торговли Тульской области,  

Тульский региональный фонд «Центр 

поддержки предпринимательства»    

Достижение 

установленных 

показателей 

 

Отчет в Минтруд России  

Финансирование 

предусмотрено в 

рамках реализации 

государственной 

программы Тульской 

области «Развитие 

малого и среднего 

предпринимательства в 

Тульской области» 

Создание условий для профессионального развития молодых людей посредством совмещения получения образования и трудовой 

(предпринимательской) деятельности 

9. Реализация мероприятий по 

развитию волонтерской 

деятельности 

30.12.2022, далее - 

ежегодно  

Министерство молодежной политики 

Тульской области, ГУ ТО «Тульский 

областной центр молодежи», 

общественные организации, 

осуществляющие деятельность в сфере 

добровольчества (волонтерства) 

Реализация проектов для 

развития знаний, умений, 

навыков в целях 

повышения возможностей 

для трудоустройства 

 

Отчет в Росмолодежь 

Финансирование не 

требуется     

10. Реализация всероссийского 

проекта «Лига будущего» по 

развитию молодежного 

предпринимательства  

30.12.2022, далее - 

ежегодно 

Министерство промышленности и 

торговли Тульской области, 

Тульский региональный фонд «Центр 

поддержки предпринимательства»   

   

Отчет в Росмолодежь Финансирование не 

требуется     

11. Участие в проекте АНО 

«Ворлдскиллс Россия» 

«Страна мастеров» 

(персональное 

30.12.2022, далее - 

ежегодно 

Министерство образования Тульской 

области  

Отчет в Минтруд России Финансирование не 

требуется     



5 

 

№ Мероприятие 
Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемый результат/ 

вид документа 

Источник 

финансирования 

мероприятия 

сопровождение молодежи для 

реализации 

предпринимательских 

навыков, включая 

оформление в качестве 

налогоплательщика налога на 

профессиональный доход) 

(при включении в проект) 

Создание дополнительных механизмов снижения рисков незанятости молодежи 

12. Субсидирование 

трудоустройства отдельных 

категорий молодежи, включая 

лиц с инвалидностью и лиц с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

30.12.2022   Министерство труда и социальной 

защиты Тульской области,  

ГУ ТО «Центр занятости населения 

Тульской области», ФСС, работодатели 

(по согласованию) 

Расширение 

возможностей для 

трудоустройства 

 

Отчет в Минтруд России 

Финансирование 

осуществляется из 

средств федерального 

бюджета    

13. Субсидирование организации 

стажировки выпускников 

профессиональных 

образовательных организаций 

и образовательных 

организаций высшего 

образования под 

руководством наставников 

30.12.2022 Министерство труда и социальной 

защиты Тульской области,  

ГУ ТО «Центр занятости населения 

Тульской области»,  

работодатели (по согласованию) 

Приобретение 

выпускниками опыта 

работы по полученной 

профессии 

(специальности), а также 

иным направлениям 

профессиональной 

подготовки, родственным 

по содержанию работ 

Финансирование 

предусмотрено в 

рамках реализации 

государственной 

программы Тульской 

области «Содействие 

занятости населения 

Тульской области»  

14. Предоставление 

единовременной финансовой 

помощи на развитие 

предпринимательства 

безработным гражданам, 

включая граждан, 

относящихся к категории 

молодежи 

30.12.2022, далее - 

ежегодно 

Министерство труда и социальной 

защиты Тульской области,  

ГУ ТО «Центр занятости населения 

Тульской области» 

Повышение уровня 

занятости молодежи        

Финансирование 

предусмотрено в 

рамках реализации 

государственной 

программы Тульской 

области «Содействие 

занятости населения 

Тульской области» 

14. Создание условий для 

освоения обучающимися 

30.12.2022, далее - 

ежегодно 

Министерство труда и социальной 

защиты Тульской области,  

Увеличение количества 

молодежи, охваченной 

Финансирование 

предусмотрено в 



6 

 

№ Мероприятие 
Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемый результат/ 

вид документа 

Источник 

финансирования 

мероприятия 

общеобразовательных 

организаций и 

профессиональных 

образовательных организаций 

навыков и компетенций по 

личному самоопределению, 

планированию 

профессиональной 

деятельности и 

профессионального развития 

ГУ ТО «Центр занятости населения 

Тульской области» 

 

профориентационными 

услугами 

 

 

 

 

   

 

рамках реализации 

государственной 

программы Тульской 

области «Содействие 

занятости населения 

Тульской области»             

15. Взаимодействие органов 

службы занятости Тульской 

области и центров карьеры 

(центров содействия 

трудоустройству 

выпускников) организаций 

высшего образования и 

профессиональных 

образовательных организаций 

с социальными партнерами в 

целях информирования 

обучающихся об основах 

социально-трудового 

законодательства 

01.02.2022, далее - 

ежегодно 

Министерство труда и социальной 

защиты Тульской области,  

Государственная инспекция труда в 

Тульской области, ФСС, ПФР, ГУ ТО 

«Центр занятости населения Тульской 

области» 

    

 Повышение 

информированности 

обучающихся об основах 

социально-трудового 

законодательства 

 

Отчет в Минтруд России 

Финансирование не 

требуется     

16. Совершенствование 

деятельности центров 

карьеры (центров содействия 

трудоустройству 

выпускников) организаций 

высшего образования и 

профессиональных 

образовательных 

организаций; создание и 

обеспечение деятельности 

30.03.2024  Министерство образования Тульской 

области, комитет Тульской области по 

науке и инноватике,    

министерство труда и социальной 

защиты Тульской области, 

ГУ ТО «Центр занятости населения 

Тульской области», 

работодатели (по согласованию) 

Созданы региональные 

(базовые) центры карьеры 

(центры содействия 

трудоустройству 

выпускников) 

 

Отчет в Минобрнауки 

России 

Финансирование не 

требуется     



7 

 

№ Мероприятие 
Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемый результат/ 

вид документа 

Источник 

финансирования 

мероприятия 

межвузовских и 

региональных (базовых) 

центров карьеры (центров 

содействия трудоустройству 

выпускников) в Тульской 

области 

17. Профессиональное обучение 

и дополнительное 

профессиональное 

образование отдельных 

категорий молодежи, в том 

числе в рамках федерального 

проекта «Содействие 

занятости» национального 

проекта «Демография» 

30.12.2022, далее 

– ежегодно  

 

Министерство труда и социальной 

защиты Тульской области,  

ГУ ТО «Центр занятости населения 

Тульской области», образовательные 

организации (в том числе федеральные и 

региональные операторы, участвующие в 

федеральном проекте «Содействие 

занятости» национального проекта 

«Демография») 

 

 

Отчет в Минтруд России  Финансирование 

предусмотрено в 

рамках реализации 

государственной 

программы Тульской 

области «Содействие 

занятости населения 

Тульской области»,  

а также из средств        

федерального бюджета 

для реализации 

федерального проекта    

18. Обеспечение адресного 

сопровождения в целях 

трудоустройства (занятости) 

отдельных категорий 

молодежи органами службы 

занятости в рамках 

жизненных ситуаций 

30.12.2022, далее - 

ежегодно 

Министерство труда и социальной 

защиты Тульской области,  

ГУ ТО «Центр занятости населения 

Тульской области»,  

работодатели (по согласованию)  

Отчет в Минтруд России    Финансирование не 

требуется     

19. Расширение практики 

привлечения студенческих 

отрядов к организации 

занятости студентов 

образовательных организаций 

высшего образования и 

школьников в составе 

трудовых отрядов подростков 

в периоды каникул в 

30.12.2022, далее 

– ежегодно 

Министерство молодежной политики 

Тульской области, министерство 

образования Тульской области, Тульское 

региональное отделение молодежной 

общероссийской общественной 

организации «Российские Студенческие 

Отряды» 

Привлечение 

студенческих, трудовых 

отрядов в отрасли 

экономики, 

испытывающие дефицит 

кадров 

 

Отчет в Минобрнауки 

России 

Финансирование не 

требуется     



8 

 

№ Мероприятие 
Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемый результат/ 

вид документа 

Источник 

финансирования 

мероприятия 

различные отрасли 

экономики   

20. Развитие трудовой 

мобильности молодежи  

01.02.2023, далее 

– ежегодно  

Министерство труда и социальной 

защиты Тульской области,  

ГУ ТО «Центр занятости населения 

Тульской области» 

  

Обеспечение переезда с 

целью трудоустройства (с 

учетом ситуации на 

рынке труда Тульской 

области) 

 

Отчет в Минтруд России 

Финансирование не 

требуется     

Приложение № 2 к Программе  

 

 

 

Целевые показатели реализации первого этапа Долгосрочной программы 

содействия занятости молодежи Тульской области на период до 2030 года   

 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Значение показателя 

2022 год 2023 год 2024 год 

1. Уровень безработицы молодежи в возрасте от 15 до 29 

лет 

процентов 7,5  6,5 6,3 

2. Уровень безработицы молодежи в возрасте от 15 до 24 

лет 

процентов 16,0  14,0 11,5 

3. Доля несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 

18 лет, прошедших профессиональные пробы, в том 

числе в рамках временного трудоустройства, от общей 

процентов 10,0 12,5 15,0 



9 

 

численности несовершеннолетних граждан такого 

возраста в Тульской области 

4. Доля трудоустроенных граждан в возрасте 14 - 29 лет 

в общей численности граждан указанной категории, 

обратившихся за содействием в поиске подходящей 

работы 

процентов 78 79 80 

 

 


